(Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1971), hal. 15
2 “…………. To explain the text and to explore its ramifications as fully as possible, as well

as to make the text understandable”, Lihat Andrew Rippin, Muslims; Thaeir Religious Beliefs and

Practices, vol II, ( New York ; Routledge, 1995), 85.

H) dan as-Suyūthī (w 911 H/ 1505 M)3 ketika menjelaskan hakikat tafsir.4 az-

Zarqānī (w )5 dalam manāhil al-‘Irfān sebagaimana dikutip oleh Ali ash-Shābuni,

mengatakan bahwa hakikat tafsir merupakan ilmu yang mengkaji tentang al-Qur’ān

dari sisi dalālahnya untuk memahami maksud firman Allah swt sesuai dengan

1074), ‘Abdullah

al-Anshārī (w. 1088), Abū Ḫāmid al-Gazālī (w. 1111), ‘Abdulqādir al-Jailanī (w.

1166), Ruzbehan Baqlī (w. 1209), Muḫyiddīn Ibn ‘Arabī (w. 1240), Shadruddīn al-

Qunāwī (w. 1274), ‘Abdurazāq al-Kasyānī (w. 1329), Ḫaidar Amūlī (w. 1385) dan

Imām Khomeini (w. 1989).

Sahl at-Tustarī (283 H/896 M)15 menjelaskan bahwa al-Qur’an mempunyai

empat tingkatan makna, yaitu makna Zhāhir, bāthin, hadd dan mathla’. Zhāhir Al-

Qur'an adalah bacaan, bāthin pemahaman, had adalah halal dan haram, sedangkan

mathla’ adalah makna Al-Qur'an yang disingkap lewat pengetahuan yang didapat

menjadi keniscayaan dalam tradisi Tafsir sufi. Al-Ghazālī menegaskan bahwa

siapapun yang menganggap ilmu lahiriah (Syari’at) bertentangan dengan ilmu batin

(Haqiqah), maka ia seorang kafir. Tokoh sebelum al-Ghazālī menyebutkan hal yang

sama, al-Hākim al- Tirmidhī (w. 255 H/869 M) mengatakan bahwa siapapun

menolak ilmu batin ia adalah seorang munafik.20 Pernyataan senada dikemukakan

Abū Tālib al-Makkī (w. 386 H/996 M). Sesungguhnya ilmu lahir dan ilmu batin

merupakan dua ilmu yang dapat mengantar seseorang pada derajat keimanan dan

keislaman. Hubungan antara keduanya seperti tubuh dan hati yang tidak dapat

dipisahkan.21 Hanya saja, respon para ulama mengenai pendekatan esoteris

(sufistik) didalam tafsir beragam.

dilakukan seorang sufi dalam penafsiran al-Qur’an adalah sebuah upaya untuk

mengkompromikan antara aspek eksoteris dan aspek esoterinya.28 Henry Corbyn

dalam kesimpulannya yang didapatkan berdasarkan telaahannya yang mendalam

dan objektif terhadap karya sufi agung Muhyiddīn Ibn ‘Arabī29 yaitu al-Futūhāt al-

22 Al-Ghazālī (450-505 H /1058-1111 M) menyimpulkan bahwa makna esoterik Al-Qur’an

hanya dapat diakses oleh pemilik jiwa yang suci (al-qulūb al-zākiyyah), yakni para sufi yang

memperoleh ketersingkapan pengetahuan (mawhūb) bukan sekedar maknamakna lahiriah. Al-Ghazālī

arRāfi‘ȋ adalah pakar di

bidang sasra dan adab, syi‘ir, dan ilmu Al-Qur'an. Karangannya antara lain, Tārikh Ādāb al-‘Arab, I‘jāz

al-Qur'ān dan lain-lain. Beliau meninggal di usia muda, ketika berumur tahun. Disarikan dari

Muhammad Sa‘ȋd al-‘Arayyān, Hayāh ar-Rāfi‘ȋ, (t.tp: Maktabah at-Tijāriyyah al-Kubrā, 1375 H/ 1955

M) cet. 3, 27-30.

39 Mushthafā Shādiq ar-Rāfi‘ȋ, I‘jāz al-Qur'ān wa al-Balāgah an-Nabawiyyah, Beirut: Dār al-

Kutub al-‘Arabȋ, 1393 H/1973 M, cet. 9, 126

40 Rosihon Anwar, Rosihon Anwar, Menelusuri Ruang Batin al-Quran, 161-163

No Pandangan Tokoh Alasan

1 Menerima bahkan

mendukung tafsir

al-Ghazali , at-

Taftazāni , Ibn

tafsir isyari dianggapnya sebagai tanda

dari kesempurnaan iman, ketika dalam

Tabel 1.

‘Arabī,52 yaitu al-Futūhāt al-Makkiyyah. Mengatakan bahwa tafsir ayat-ayat suci

48 as-Sarrāj ath-Thūsī menjelaskan bahwa segala ilmu yang ditemukan dan diketahui manusia

tidaklah berdiri sendiri, melainkan karena Allah dan untuk Allah. As-Sirrāj ath-Thūsȋ, al-Luma’, 24

49. Al-Ghazālī (450-505 H /1058-1111 M) menyimpulkan bahwa makna esoterik Al-Qur’an

hanya dapat diakses oleh pemilik jiwa yang suci (al-qulūb al-zākiyyah), yakni para sufi yang

memperoleh ketersingkapan pengetahuan (mawhūb) bukan sekedar maknamakna lahiriah. Al-Ghazālī

kesepuluh. Periode ini ditandai dengan kemunculan teosof-penafsir Syi’ah.

Beberapa kitab tafsir isyari yang bisa dimasukan dalam periode ini, diantaranya:

Tafsīr al-Muḫith al-‘A’dham wa al-Baḫr al-Khodm fī Ta’wīl Kitābillāhī al-‘Azīz

al-Muḫkam karya Ḫaidar al-Āmulī (w. 794 H/ 1392 M) dan Tafsīr al-Qur’ān al-

Karīm karya Mullā Shadrā (w. 1050 H/ 1640 M). Periode keempat dibatasi dari

Al-Qur’an hal-hal yang bisa menjadi sandaran atau mendukung teori mereka. Untuk itu, menurut Ignaz,

para gnostik Islampun “mempolitisir” pemahaman ayat-ayat Al-Qur’an dan menjelaskannya dengan

penjelasan yang keluar dari maksud yang diinginkan dan dikehendaki bahasa.

abad kesebelas hingga abad ketiga belas hijriyah. Periode ini, menurut Rosihon,

ditandai dengan terbitnya beberapa kitab tafsir isyari. Menurut Rosihon, terdapat

beberapa nama sufi yang memberikan pengaruh besar terhadap perkembangan

tafsir isyari pada periode ini dan selanjutnya. Diantaranya: Abū hāmid al-Gazālī

(w. 505 H/1111 M), Ruzbihān Baqlī (w. 666 H) dan Ibn ‘Arabī (w. 638 H/ 1240

M). Sedangkan periode kelima terhitung dari abad keempat belas hijriyah hingga

sekarang. Beberapa kitab tafsir isyari yang bisa dimasukan dalam periode ini,

diantaranya: al-Mīzān fi Tafsīr al-Qur’ān karya Thabāthabā’ī (1321 H/ 1903 M-

1402 H/ 1982 M), Tafsīr Āyah Basmalah karya Imām al-Khomeinī (w. 1989 M)

dan Tasnīm fī Tafsīr al-Qur’ān karya Jawādī Āmulī (1933 M - Sekarang).

No Periode Karya dan pengarang

1 Masa Nabi saw dan

para sahabat

2 Abad ketiga hingga

abad ketujuh

hijriyah

Tafsīr al-Qur’ān al-‘Azhīm yang disusun oleh Sahl

at-Tustarī (w. 283 H/ 273 H), Haqāiq at-Tafsīr

karya Abū Abdurrahman as-Sulai (w. 412 H), at-

Ta’wīlāt an-najmiyya karya Najmuddīn al-

Kubrā (w. 654 H), juga tafsīr Ibn ‘Arabi yang

dinibatkan kepada Abū Bakr Ibn ‘Arabī (w. 638 H)

Abū ḫāmid al-Gazālī (w. 505 H/1111 M), Ruzbihān

Baqlī (w. 666 H) dan Ibn ‘Arabī (w. 638 H/ 1240

M).

3 Abad kedelapan

hingga abad

kesepuluh

Tafsīr al-Muḫith al-‘A’dham wa al-Baḫr al-Khodm

fī Ta’wīl Kitābillāhī al-‘Azīz al-Muḫkam karya

Ḫaidar al-Āmulī (w. 794 H/ 1392 M) dan Tafsīr al-

Qur’ān al-Karīm karya Mullā Shadrā (w. 1050 H/

1640 M).

4 Abad kesebelas

hingga abad ketiga

belas hijriyah

Kristalisasi pemikiran-pemikiran sufi karena

pengaruh sufi-sufi besar seperti al-Gazāli, Ibn

‘Arabī dan Ruzbihān Baqlī.

5 Abad keempat belas

hijriyah hingga

sekarang

al-Mīzān fi Tafsīr al-Qur’ān karya Thabāthabā’ī

(1321 H/ 1903 M-1402 H/ 1982 M), Tafsīr Āyah

Basmalah karya Imām al-Khomeinī (w. 1989 M)

dan Tasnīm fī Tafsīr al-Qur’ān karya Jawādī Āmulī

(1933 M - Sekarang).

Tabel II.

Periodisasi penulisan tafsir

Di antara mufasir yang menonjol pada abad ke 7 H adalah Najmudīn al-

Kubrā dengan kitab tafsirnya at-Tawīlāt an-Najmiyyah.

399.

https://id.wikipedia.org/wiki/Uzbekistan
https://id.wikipedia.org/wiki/Turkmenistan
https://id.wikipedia.org/wiki/Tajikistan
https://id.wikipedia.org/wiki/Iran

mengungguli orang pada zamannya. Maka, julukan Najmuddīn al-Kubrā melekat

dan populer pada dirinya. Lahir tahun 540 H atau 1145 M, wafat 618 H atau 1221

M. 69 Ia adalah seorang sufi, pendiri terkat kubrawiyyah. Tarekat Kubrāwiyyah

terlahir dari tradisi tarekat Suhrāwardiyah yang dinisbatkan kepada Syekh Dhiyā

ad-Dīn as-Suhrawardi (w. 563 H). ini berdasarkan fakta, bahwa Najmuddīn al-

Kubra berguru kepada beberapa murid as-Suhrawardi, yaitu Rūzbahān al-Baqlī (w.

584 H/1184 M), Ismā’īl al-Qusharī (w. 589 H/1193 M), dan ‘Ammār al-Badlīsī (w.

590 H/1194 M).70 Selain nama-nama tadi, Najmuddīn al-Kubrā banyak terpengaruh

oleh ajaran sufi sebelumnya, seperti Abū Yazīd al-Busthāmī ( w. 261 H atau 234

H), Sahl at-Tustūri (w. 283 H atau 273 H), Junaidi al-Baghdādī ( w 297 H), al-

Wāsithī ( w 320 H), Abū Najīb as-Suhrawardī, Abū Hāmid al-Ghazālī, dan al-

Kharqāni (425 H).71 Di antara murid Najmudīn al-Kubrā adalah Majduddīn al-

Baghdādī (w. 616 H), Saifuddīn al-Bākharzī (w. 659 H), Najmuddīn al-Rāzī ad-

Dāyah (w. 654 H), sa’dudīn al-Hamawī (w. 658 H/1260 H), Bahāuddīn walad (w.

628 H/1230 M) ayah dari Jalāluddīn Rūmī (w. 672 H/1273 M).72 Fakruddīn al-Rāzi

(w. 606 H).

Tarekat kubrāwiyyah ini memiliki peranan penting dalam penyebaran islam

khususnya di asia tengah (saat ini; Kazakhstan, Republik Kirgistan, Tajikistan,

Turkmenistan, Uzbekistan) menyebar hingga india. Bahkan tarekat ini bercabang